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Detalhes das três eleições 
Realizaram-se três eleições no dia 15 de Outubro de 2014: 

• Eleições presidenciais em Moçambique e na diáspora. 
• Eleições para a Assembleia da República (AR). Os círculos eleitorais são as 10 províncias, a Cidade de Maputo, África e Europa. 
• Assembleias Provinciais em 10 províncias, mas não na Cidade de Maputo, África, ou Europa. Círculos eleitorais são os distritos. 

 
Apuramento Geral - Comissão Nacional de Eleições - 30 de Outubro de 2014 
 
Presidencial 

Província Eleitores 
recenseados 

Total de 
eleitores 

Votos Válidos 
Em Branco Nulos  Afluência  

Total  Dhlakama Nyusi Simango Dhlak. Nyusi Siman. 
Niassa  615,258   280,466   250,150   111,126   121,503   17,521  44.42% 48.57% 7.00%  17,275  6.91%  13,041  5.21% 45.59% 
Cabo Delgado  964,071   475,086   416,690   75,660   324,952   16,078  18.16% 77.98% 3.86%  41,623  9.99%  16,773  4.03% 49.28% 
Nampula  2,079,129   834,906   736,574   367,133   326,311   43,130  49.84% 44.30% 5.86%  64,908  8.81%  33,424  4.54% 40.16% 
Zambézia  1,948,859   756,401   656,826   346,478   256,447   53,901  52.75% 39.04% 8.21%  61,727  9.40%  37,848  5.76% 38.81% 
Tete  971,644   532,277   468,811   232,513   215,966   20,332  49.60% 46.07% 4.34%  31,881  6.80%  31,585  6.74% 54.78% 
Manica  712,938   381,432   350,771   169,906   167,817   13,048  48.44% 47.84% 3.72%  15,556  4.43%  15,105  4.31% 53.50% 
Sofala  926,746   459,749   412,075   230,375   145,604   36,096  55.91% 35.33% 8.76%  20,711  5.03%  26,963  6.54% 49.61% 
Inhambane  598,276   329,129   303,438   56,614   231,427   15,397  18.66% 76.27% 5.07%  14,051  4.63%  11,640  3.84% 55.01% 
Gaza  591,194   388,606   367,753   11,644   344,974   11,135  3.17% 93.81% 3.03%  12,048  3.28%  8,805  2.39% 65.73% 
Maputo Prov  757,594   422,195   405,574   71,407   298,624   35,543  17.61% 73.63% 8.76%  6,746  1.66%  9,875  2.43% 55.73% 
Maputo Ciity  708,812   428,532   418,101   86,262   288,019   43,820  20.63% 68.89% 10.48%  3,466  0.83%  6,965  1.67% 60.46% 
África  88,622   43,702   42,239   3,016   38,488   735  7.14% 91.12% 1.74%  481  1.14%  982  2.32% 49.31% 
Europe  1,835   1,184   1,167   126   893   148  10.80% 76.52% 12.68%  9  0.77%  8  0.69% 64.52% 

               Total  10,964,978   5,333,665   4,830,169   1,762,260   2,761,025   306,884  36.48% 57.16% 6.35%  290,482  6.01%  213,014  4.41% 48.64% 

            
Definitivamente Nulo 

Nulos Validados - Considered Valid  41,635   21,122   17,472   3,041  50.73% 41.96% 7.30% 
  

 171,675  3.22% 
 

               Total  10,964,978   5,333,665   4,871,804   1,783,382   2,778,497   309,925  36.61% 57.03% 6.36%  290,482  5.96%  171,675  3.22% 48.64% 
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Assembleia da República 
Província 

Eleitores 
recen-
seados 

Total de 
eleitores 

Votos Válidos (incluindo nulos validados)  
Em Branco Definitivamente 

Nulos Total  MDM Renamo Frelimo Outros MDM Renamo Frelimo Outros 
Niassa  615,258   278,067   234,883   18,633   93,955   115,877   6,418  7.93% 40.00% 49.33% 2.73%  26,186  11.15%  16,998  7.24% 
Cabo 
Delgado  964,071   471,695   388,467   15,505   61,148   297,496   14,318  3.99% 15.74% 76.58% 3.69%  59,070  15.21%  24,158  6.22% 
Nampula  2,079,129   834,700   690,442   47,830   305,626   308,123   28,863  6.93% 44.27% 44.63% 4.18%  97,631  14.14%  46,627  6.75% 
Zambézia  1,948,859   751,300   614,283   64,990   286,935   239,611   22,747  10.58% 46.71% 39.01% 3.70%  91,086  14.83%  45,931  7.48% 
Tete  971,644   533,087   452,825   26,167   205,318   210,765   10,575  5.78% 45.34% 46.54% 2.34%  47,498  10.49%  32,764  7.24% 
Manica  712,938   381,494   336,422   15,988   152,007   158,870   9,557  4.75% 45.18% 47.22% 2.84%  32,311  9.60%  12,761  3.79% 
Sofala  926,746   457,285   385,667   53,746   182,689   139,621   9,611  13.94% 47.37% 36.20% 2.49%  31,657  8.21%  39,961  10.36% 
Inhambane  598,276   329,122   291,452   15,119   44,630   210,132   21,571  5.19% 15.31% 72.10% 7.40%  25,145  8.63%  15,768  5.41% 
Gaza  591,194   387,778   356,892   12,139   9,048   327,691   8,014  3.40% 2.54% 91.82% 2.25%  22,285  6.24%  8,601  2.41% 
Maputo Prov  757,594   421,716   396,361   48,656   67,974   270,966   8,765  12.28% 17.15% 68.36% 2.21%  16,827  4.25%  14,569  3.68% 
Maputo City  708,812   427,938   413,718   64,838   83,116   259,774   5,990  15.67% 20.09% 62.79% 1.45%  8,389  2.03%  5,831  1.41% 
África  88,622   41,851   40,182   783   2,614   36,414   371  1.95% 6.51% 90.62% 0.92%  823  2.05%  846  2.11% 
Europe  1,835   903   888   144   77   655   12  16.22% 8.67% 73.76% 1.35%  11  1.24%  4  0.45% 

                
Total 

 
10,964,978   5,316,936  

 
4,602,482  

 
384,538  

 
1,495,137  

 
2,575,995  

 
146,812  8.36% 32.49% 55.97% 3.19% 

 
458,919  9.97% 

 
264,819  5.75% 

 

Província Assentos 
MDM Renamo. Frelimo Total 

Niassa  1  6 7  14  
Cabo Delgado 

 
3 19  22  

Nampula  3  22 22  47  
Zambézia  5  22 18  45  
Tete  1  10 11  22  
Manica 

 
8 8  16  

Sofala  3  10 8  21  
Inhambane 

 
2 12  14  

Gaza 
 

     14  14  
Maputo Prov  2  3 12  17  
Maputo City  2  3 11  16  
África 

  
1  1  

Europe 
 

1  1  

     Total  17   89   144   250  
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Membros das assembleias 
provinciais 
 

Província 

Distrito 

Partidos Políticos  

M
D

M
 

R
EN

A
M

O
 

FR
ELIM

O
 

Total 

M
aputo - Província 

Matola  8   10   29   47  

Boane  1   1   6   8  

Magude            3   3  
Manhiça            9   9  

Marracuene       1   5   6  

Matutuine            2   2  

Moamba            3   3  

Namaacha            2   2  
Total Maputo - 

Província  9   12   59   80  

G
aza 

C. Xai-Xai   1        8   9  
Xai-Xai            11   11  
Bilene            9   9  

Chibuto            10   10  

Chicualacuala            2   2  

Chigubo            1   1  
Chókwè            11   11  

Gijá            4   4  

Mabalane            2   2  

Mandlakazi            8   8  

Massangena            1   1  

Massingir            2   2  
Total Gaza  1        69   70  

Inham
bane 

Cidade de 
Inhambane            5   5  
Funhalouro            2   2  
Govuro       1   1   2  
Homoíne       1   4   5  
Inharime       1   4   5  
Inhassoro            3   3  
Jangamo            4   4  
Mabote            3   3  
Massinga       3   8   11  
Maxixe       1   6   7  
Morrumbene       2   4   6  
Panda            2   2  
Vilankulo       1   7   8  
Zavala       1   6   7  

Total Inhambane       11   59   70  
 
 

Sofala 

Cidade da Beira  7   9   7   23  

Búzi       5   2   7  

Caia       4   2   6  

Chemba       2   1   3  

Cheringoma       1   1   2  
Chibabava       3   1   4  
Dondo       4   4   8  
Gorongosa       4   2   6  

Machanga       1   1   2  

Maringué       2   2   4  

Marromeu       5   2   7  

Muanza            1   1  

Nhamatanda       6   3   9  
Total Sofala  7   46   29   82  

M
anica 

Chimoio  1   8   8   17  
Barué       5   4   9  
Gondola       7   6   13  
Manica       4   8   12  
Guro       2   2   4  
Machaze       3   2   5  

Macossa       1   1   2  
Mossurize       5   4   9  
Sussundenga       3   4   7  

Tambara       1   1   2  
Total Manica  1   39   40   80  

Tete 

Tete  1   4   6   11  

Angónia  2   11   2   15  

Cahora Bassa            4   4  

Changara            6   6  
Chifunde       3   1   4  
Chiúta       1   2   3  

Macanga       4   2   6  

Mágoè            3   3  

Marávia       2   1   3  
Moatize       7   3   10  

Mutarara       5   2   7  
Tsangano       6   1   7  

Zumbo       1   2   3  
Total Tete  3   44   35   82  
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Província 

Distrito 

Partidos Políticos 

M
D

M
 

R
EN

A
M

O
 

FR
ELIM

O
 

Total 

 

Zam
bézia 

C de Quelimane  2   3   2   7  
Alto Molócuè       3   3   6  
Chinde       1   2   3  
Gilé       3   1   4  
Gurué  1   3   4   8  
Ile       4   3   7  
Inhassunge       1   1   2  
Lugela       1   2   3  
Maganja da Costa       4   2   6  
Milange  1   8   2   11  
Mocuba       4   4   8  

Mopeia       2   1   3  
Morrumbala       5   3   8  
Namacurra       2   2   4  
Namarrói       2   1   3  
Nicoadala       3   2   5  

Pebane       2   2   4  
Total Zambézia  4   51   37   92  

N
am

pula 

Nampula-Cidade  1   7   5   13  
Angoche       4   3   7  

Eráti-Namapa       2   4   6  

Ilha de Moçambiq.            1   1  

Lalaua            2   2  

Larde       1        1  

Liúpo            1   1  

Malema       1   3   4  

Meconta       2   2   4  

Mecubúri       1   2   3  

Memba        2   3   5  

Mongincual       1   1   2  

Mogovolas       4   2   6  

Moma       3   2   5  

Monapo       4   3   7  

Mossuril       2   1   3  

Muecate       1   1   2  

Murrupula       2   1   3  

Nacala-Porto       3   2   5  

Nacala-A-Velha       1   1   2  

Nacarôa       1   2   3  
Nampula-Rapale       2   2   4  

Ribàué       1   3   4  
Total Nampula  1   45   47   93  

 

C
abo D

elgado 

Pemba       2   6   8  
Ancuabe       1   4   5  
Balama       2   4   6  
Chiure  1   3   7   11  
Ibo            1   1  
Macomia            4   4  
Mecufi            2   2  
Meluco            1   1  
Metuge            3   3  

Mocimboa da Praia       1   4   5  
Montepuez       2   8   10  
Mueda            6   6  
Muidumbe            4   4  
Namuno       2   6   8  
Nangade            4   4  
Palma            2   2  

Quissanga            2   2  
Total C. Delgado  1   13   68   82  

N
iassa 

Cidade de Lichinga  1   5   6   12  

Cuamba  1   4   8   13  

Lago       3   2   5  

Chibunila       4   2   6  

Majune            2   2  

Mandinba       5   3   8  

Marrupa       1   3   4  

Maua       1   2   3  

Mavago            2   2  

Mecanhelas  2   6   3   11  

Mecula            1   1  

Metarica            2   2  

Muembe            2   2  

Ngaúma       3   1   4  

Nipepe            2   2  

Sanga       2   1   3  
Total Niassa  4   34   42   80  

TOTAL NACIONAL 
 

31  
 

295  
 

485  
 

811  
 
 

 


